格萨拉彝族乡关于

2021财政决算和2022年财政预算草案

报告
——在格萨拉彝族乡第四届人民代表大会第三次会议

格萨拉彝族乡财政所
（2022年11月30日）

各位代表：
我受格萨拉彝族乡人民政府的委托，向大会报告格萨拉彝族乡2021年财政预算执行情况和2022年财政预算草案，请予以审查，并请各位代表和其他列席会议人员提出意见。

一、2021年财政预算执行情况

2021年是全面建成小康社会和“十三五”规划的收官之年，是实现第一个百年奋斗目标的决胜之年，乡财政在乡党委、政府的领导下，乡人大的监督指导下，严格执行乡人大四届二次会议批准的预算，圆满完成年初各项预算指标，执行情况良好，现将其汇报如下。
一般公共预算执行情况。

2021年一般公共财政收入1356.32万元，上年结转75.7万元，总共财政可支出1432.02万元。主要用于以下几个方面：（1）一般公共服务支出482.27万元，占全年支出的33.68%；文化旅游体育与传媒支出55.04万元，占全年支出的3.84%；卫生健康支出43.93万元，占全年支出的3.67%；社会保障和就业支出173.12万，占全年支出的12.09%；城乡社区支出9.12万元，占全年支出的0.63%；农林水支出536.48万元，占全年支出的37.46%；住房保障支出52.42万元，占全年支出的3.66%；灾害防治及应急管理支出40万元，占全年支出的2.79%；其他支出39.65万元，占全年支出的2.77%；
（二）政府性基金预算执行情况。

2021年，我乡基金收入完成8.95万元，合计支出8.95万元，完成预算的100%。
二、2021年财政主要工作情况
2021年，全乡上下坚定不移贯彻落实乡党委确定的各项重大决策部署，全面落实乡人大四届二次会议精神。

（一）坚持科学理财，注重统筹兼顾，不断加强财政预算管理，提高财政治理效能，认真编制财政预算，坚持增收节支，扎实稳健地推进财政工作，确保全年预算收入完成；

（二）增强财政管理能力，严格按照财政预算执行，坚决做到拨款有预算，支出有计划，对于一般消费性支出进行大力压缩，严格控制三公经费等支出。
（三）全面落实强农惠农政策，中央农村工作政策，坚持把“三农”问题作为公共财政建设的主要问题，对各项惠农资金实行专户管理，封闭运行，确保打卡到每一户，每一人。我乡2021年农林水方面支出536.47万元，相较于去年增加4.96万元，该项资金主要用于烤烟扶持资金补助、公益林补助以及退耕还林补助等惠农用途。在其使用过程中做到专款专用，坚决杜绝惠民资金截留、挪用现象发生。
（四）不断提升财政信息化平台建设及会计网络化操作能力，认真编制用款计划，有序开展支付前期准备，各项资金申请兑付有序、及时，资金兑付能力进一步增强。
（五）及时反思与总结。2021我乡财政预算执行情况良好，但在执行的过程中仍存在一些困难和问题，其主要体现在：首先收入来源有限，财政靠转移支付，社会保障范围扩大，刚性支出增大，支出可用财力少，收支矛盾突出，其次严格控制各项支出意识还不强，节约意识还有待提高。对此，我乡高度重视，立足乡情，着眼全局，深入研究，讨论，采取有效措施，认真加以解决，同时乡财政也在不断提高资金运行统筹能力，努力开创乡财政工作的新局面。

三、2022年财政预算草案
2022年我们将严格执行预算约束，继续遵循稳中求进、统筹兼顾、科学理财、突出重点原则，进一步加强财政科学化、精细化管理，从严控制一般性支出，在保证基本公共服务合理需求的前提下，压缩一般公共服务支出，确保刚性支出，保障民生等重点支出。提高财政资金使用效益，按照“保工资、保基本运转、保必要民生”的支出序列科学合理地编制支出预算。

（一）2022年的财政收支预算草案编列如下

1.2022年我乡一般公共财政预算收入为777.93万元。

2.2022年，我乡一般公共财政预算支出安排777.93万元，具体分项情况如下：

―般公共服务支出为232.58万元；
（2）文化旅游体育与传媒支出30.08万元；
（3）社会保障和就业支出131.67万元；
（4）卫生健康支出39.32万元；
（5）农林水支出295.68万元；

（6）住房保障支出58.38万元；
（7）安全监管监察专项支出0万元；
（9）年初预留182.05万元，其中：人员经费预留129.24万元，公用经费预留40.81万元，总预备费预留12万元。
（二）2022年财政工作重点
1.推进预算绩效管理，继续强化财政监督管理。严格执行《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中华人民共和国会计法》等法律法规，强化财政法规、业务执行，提高部门预算的科学性、规范性，增加预算的约束力和透明度，加大财政监督力度，确保财政资金安全运行。

2.强化财政收支监管，持续提高为政施财水平。一是加强专项资金管理，按照规定的支出范围、审核程序和拨付渠道，管好各类专项资金。二是认真接受审计的监督，积极配合监察、审计等单位严肃查处各种违反财经纪律、浪费财政资金的行为。三是继续完善“村账乡代管”制度，村级民主理财制度，加强村级资金的管理。
3.全面学习贯彻落实党的二十大精神，推动乡财政高质量发展。一是要对照党的二十大报告，结合全乡实际，立足财政职能，系统谋划今后一个时期全乡财政高质量发展思路。二是要结合当前工作抓好落实，对标年初目标任务查漏补缺，尽最大努力，争取最好结果。三是要准确把握基层财政困难，坚守债务风险红线，兜实“三保”支出底线，筑牢民生保障防线，确保财政平稳运行。四是要保持支出强度，提高政策效能，以收定支，按支出项目的“轻、重、缓、急”，合理安排相关支出，从严控制公务和职务消费。

4.加强组织领导，压紧压实主体责任体系，全面部署疫情防控工作。一是做好资金调度，确保疫情防控资金专款专用，严防挪用、借用等现象发生。二是强化排查管控，实行专人监督、动态管理、严格落实排查措施，争取做到不漏一户、一人。
各位代表，新的一年里，在乡党委、政府的正确领导下、乡人大的监督和大力支持下以及各位代表、干部的共同努力下，我们将认真贯彻落实本次大会决议，进一步推进乡财政科学化、精细化管理，确保完成全年各项目标任务。